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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na monitoring výskytu larev parazita čeledi Anisakidae

v mořských rybách a to konkrétně v makrele obecné Scomber scombrus a sledi obecném

Clupea harengus. Tyto mořské ryby jsou k nám do České republiky dováženy z

přímořských států a jsou pro nás jako spotřebitele běžně dostupné v obchodní síti.

Během experimentální studie bylo použito makroskopické pozorování zakoupených

vzorků u vytipovaného sortimentu mořských ryb a rybích výrobků. Následné byla

provedena trávicí metoda. Tyto dvě metody sloužily pro závěrečné vyhodnocení výsledků.

Provedeným výzkumem byl zjištěn průkaz výskytu parazita čeledi Anisakidae u

zakoupených nekuchaných mořských ryb, a zároveň nebyl prokázán výskyt u zakoupených

kuchaných ryb. Přínosem této práce je informovanost a zjištění výskytu parazita čeledi

Anisakidae v tržní síti České republiky. V této práci jsou zahrnuty i informace, jak se

běžný spotřebitel může tomuto globálnímu problému vyvarovat, a to nejen u nás v České

republice, ale i v zahraničí. Jelikož největší výskyt těchto parazitů je přiřazován

přímořským státům, kde je široká škála nabídky místních specialit.

Klíčová slova:

mořské ryby, makrela obecná, sleď obecný, parazité ryb

ABSTRACT

In this work was focused on monitoring the occurrence of larval parasite of the family

Anisakidae in sea fish, specifically in Scomber Scombrus and Clupea Harengus. These

marine fish are imported from the coastal states to the Czech Republic and are normally

available to us as consumers in the commercial network.

During the experimental study, macroscopic observations of purchased samples of selected

was used for a selected range of seafood and fish products. These two methods served me

for the final evaluation of the results.

With the research carried out, was found the presence of the Anisakidae family parasite in

the purchased non-disemboweled sea fish, and at the same time it has not been found in the

purchased sample of disemboweled fish. The benefit of this work is detection of the

appearance of the parasite of the family Anisakidae in the market network of the Czech

Republic. This work includes information on how the current consumer can avoid this

global problem, not only in the Czech Republic but also abroad. The largest incidence of

these parasites is attributed to the coastal states, where there is a wide range of local

specialties.
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ÚVOD

Parazitické hlístice čeledi Anisakidae mohou u člověka způsobit onemocnění zvané

anisakidóza. K napadení dochází pozřením syrového, nebo nedostatečně tepelně

upraveného masa mořských ryb, případně rybích výrobků obsahující živé larvy tohoto

parazita. Mezi nejčastěji vyskytující se druh patří Anisakis simplex.

V teoretické části jsem se zaměřila na charakteristiku a výskyt čeledi Anisakidae v

mořských rybách, rizika při konzumaci rybího masa, vliv technologického opracování

rybího masa na výskyt těchto parazitů a také mimo jiné na stanovení trávicí metodou a dále

jak této problematice předcházet. V praktické části je podrobněji popsán už samotný

prováděný postup stanovení přítomnosti či nepřítomnosti larev v mase mořských ryb -

makrele obecné Scomber scombrus a sledi obecném Clupea harengus a prezentace

výsledků vyšetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Taxonomie

Říše: Animalia

Kmen: Nematoda - hlístice

Třída: Secernentea

Řád: Ascaridida

Čeleď: Anisakidae

Rod: Anisakis

Rod: Contracaecum

Rod: Pseudoterranova

1.2 Morfologie

Invazivní larvy anisakidů v rybách mohou být dlouhé až 50 mm a široké 1 - 1,5 mm. Jsou

obvykle stočené do spirály.

Makroskopickou prohlídkou anisakidních larev můžeme rozlišit rozdíly mezi jednotlivými

rody. Larvy druhu Anisakis simplex jsou bělavé až průhledné. Larvy Contracaecum

osculatum jsou průsvitně šedé až hnědé. Larvy Pseudoterranova decipiens jsou

načervenalé až hnědé. Přesné druhové určení larev není možné makroskopickým

vyšetřením, ani pomocí optického mikroskopu, nicméně tyto tři uvedené rody larev lze

snadno odlišit optickým mikroskopem podle hlavového a kaudálního konce a dále podle

přítomnosti či absence slepého střeva, případně žaludečního přívěsku. K přesnému

druhovému určení je nutné použití molekulárně biologických metod [1].

Níže na obrázku č. 1 jsou schematicky znázorněné morfologické rozdíly ve stavbě

důležitých částí trávicí soustavy anisakidních hlístic rodu Anisakis, Pseudoterranova a

Contracaecum.
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Obr. 1 - Schematické znázornění diagnosticky důležitých částí trávicí soustavy

anisakidních hlístic rodu A) Anisakis, B) Pseudoterranova, C) Contracaecum, A. anální

otvor, DA. střevo DB. slepé střevo, DO. trn, NR. nervový prstenec, OE. jícen, VB. slepý

výběžek žaludku, VE. žaludek [2].

1.3 Vývojový cyklus

Dospělí červi parazitují zejména v žaludku kytovců (velryby, delfíni) a ploutvonožců

(tuleni, lachtani, mroži), kde pohlavně dospívají, kopulují a samičky produkují vajíčka.

Nepoškozená vajíčka jsou vylučována exkrementy do mořské vody. Vylíhnuté larvy,

mohou přežít v mořské vodě po celé týdny. Pokud larvu pozře první mezihostitel, kterým

jsou zejména drobní mořští korýši, larva roste a migruje do jejich tělní dutiny. Pokud

infikovaný korýš či měkkýš je konzumován rybami a hlavonožci, larvy začnou migrovat

k játrům, zapouzdřovat se ve střevech a gonádách. Mezihostitel je organismus, ve kterém

dochází k nepohlavnímu rozmnožování a nacházejí se v něm infekční stádia parazita. Když

jiná ryba pozře infikovanou rybu či hlavonožce, tak nový hostitel se chová jako

paratenický hostitel neboli transportní. Což znamená, že se v něm mohou hromadit
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infekční stádia těchto larev a mohou v něm i delší dobu přežívat, bez ztráty schopnosti

vyvolat nákazu. Tzn., že larvy zůstanou stále v infekční fázi L3. Jako paratenický hostitel

slouží celá řada mořských ryb a hlavonožců například sleď obecný, treska obecná, losos,

makrely, sardinky, chobotnice. V konečném hostiteli larvy rychle dosahují pohlavní

dospělosti. Obvykle parazitují v žaludku, kde se nachází ve velkých shlucích 50 - 100

jedinců. Shluky jsou velké o průměru 1 - 6 cm.

Pokud dojde k úhynu hostitele, larvy začnou migrovat z vnitřních orgánů do svaloviny, kde

je více pravděpodobné, že budou znovu přeneseny do konečného hostitele.

Níže na obrázku č. 2 je znázorněný vývojový cyklus čeledi Anisakidae, kde jsou vidět

všechny možné varianty, jak může dojít k přenosu L3, jak na definitivního hostitele, tak na

hostitele paratenického, či další možný přenos mezi paratenickými hostiteli navzájem. [3,

4].

Obr. 2 - Vývojový cyklus hlístic čeledi Anisakidae [5].
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Pohlavně dospělí červi čeledi Anisakidae mají širokou škálu hostitelů v celém svém

životním cyklu. Mezi napadenými rybami mohou být velryby Balaenoptera acutorostra,

Globicephala melaena, Orcinus orca, delfíni Delphinus delphis, Lagenorhynchus

albirostris, Stenella coeruleoalba a dále také i v Baltském moři tuleni Halichoerus grypus,

Phoca violina [6].

1.4 Geografické rozšíření čeledi Anisakidae

Hlístice čeledi Anisakidae lze nalézt prakticky ve všech mořích a oceánech, kde žijí jejich

hostitelé a mezihostitelé. Můžeme je nalézt jak v tropických, subtropických oblastech, tak i

v oblastech mírného pásma a v oblastech polárních. V chladnějších oblastech je jejich

výskyt vyšší, než v oblastech teplejších. Mohou se ale také vyskytovat v dovezených

rybách, které jsou dováženy do zemí, které nemají moře a vlastní rybolov. Hlístice čeledi

Anisakidae mají široké geografické rozšíření a je tedy obtížné ho přesně určit. U nás již

v roce 1955 Chalupecký poukazuje na nález nematodů dovezené zásilce sleďů z Norska.

Prokázal 60 % abundanci u mražených sleďů. Larvy byly nacházeny na gonádách,

především jikrách a méně mlíčí. V roce 1976 Konečný informoval o nálezech vývojových

stádií Anisakis marina u konzervovaných tresčích jater v oleji, které byly vyrobeny v SSSR


[…]


Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 16 - Protokol č. 10 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 33 cm

Hmotnost 260 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, nekuchaná

Oblast lovu -

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/2

Lokalizace larev Svalovina

Počet larev před/po trávení 2/0

Tab. 17 - Protokol č. 11 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 33,5 cm

Hmotnost 262 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, nekuchaná

Oblast lovu -

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/36

Lokalizace larev Orgány

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 18 - Protokol č. 12 Makrela obecná (Scomber scombrus)

Název ryby Makrela obecná (Scomber scombrus)

Celková délka 32 cm

Hmotnost 239 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, kuchaná

Oblast lovu Výrobce Blatenská ryba

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 19 - Protokol č. 13 Makrela obecná (Scomber scombrus)

Název ryby Makrela obecná (Scomber scombrus)

Celková délka 31 cm

Hmotnost 239 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, kuchaná

Oblast lovu Výrobce Blatenská ryba

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 20 - Protokol č. 14 Makrela obecná (Scomber scombrus)

Název ryby Makrela obecná (Scomber scombrus)

Celková délka 33 cm

Hmotnost 250 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, kuchaná

Oblast lovu Výrobce Blatenská ryba

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 21 - Protokol č. 15 Makrela obecná (Scomber scombrus)

Název ryby Makrela obecná (Scomber scombrus)

Celková délka 32 cm

Hmotnost 239 g

Datum zakoupení/vyšetření 28.11.2017

Technologické opracování Uzená, kuchaná

Oblast lovu Výrobce Blatenská ryba

Popis Uzená ryba s typickou vůní

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 22 - Protokol č. 16 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 13 cm

Hmotnost 55 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 23 - Protokol č. 17 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 17 cm

Hmotnost 64 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 24 - Protokol č. 18 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 14 cm

Hmotnost 63 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 25 - Protokol č. 19 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 12 cm

Hmotnost 39 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 26 - Protokol č. 20 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 15,5 cm

Hmotnost 63 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0

Tab. 27 - Protokol č. 21 Sleď obecný (Clupea harengus)

Název ryby Sleď obecný (Clupea harengus)

Celková délka 15 cm

Hmotnost 57 g

Datum zakoupení/vyšetření 12.12.2017

Technologické opracování Filet

Oblast lovu FAO 27.3

Popis -

Makroskopický nález larev živé/mrtvé 0/0

Lokalizace larev -

Počet larev před/po trávení 0/0