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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Sledování výskytu larevcizopasníků čeledi Anisakidae v rybím mase je téma velmi aktuální a přínosné
s tím, že výsledky a zjištění mohou napomoci preventivním opatřením při zpracování, distribuci,
gastronomickém zpracování a následné konzumaci rybích výrobků.

Hodnotu práce mírně snižují textové a formulační nepřesnosti. Také i rozsah praktické práce by mohl
být v tomto, tak zajímavém a přínosném tématu více rozveden s jasnějšími výsledky a závěry, které
mohou být využity pro zpracovatelské firmy a dozorové orgány.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studentky, se kterým řešila celou diplomovou práci, ať již při
laboratorních rozborech na pracovišti, kde je zároveň zaměstnána, tak i při samotném vypracování
diplomové práce.

Předložená práce je původní, byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená
diplomová práce není plagiát.

Dipolmovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C– dobře.
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